



Folketingets Social- og Indenrigsudvalg

Holmens Kanal 22
1060 København K
Telefon 72 28 24 00

Sagsnr.
2020 - 12455

Doknr.
358932

Dato
08-01-2021

Folketingets Social- og Indenrigsudvalg har d. 10. december 2020 stillet følgende spørgsmål nr. 156 (alm. del) til social- og indenrigsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra ikkemedlem af udvalget (MFU) Rasmus Jarlov (KF).

Spørgsmål nr. 156

I artiklen "I denne nordsjællandske kommune er pædagogerne oftest fraværende" bragt på www.sn.dk den 4. december 2020 udtaler Rudersdal Kommunes borgmester "(...) det er en fejltagelse, som mange politikere i øvrigt også begår, at tro, at man kan sætte lighedstegn mellem sygefravær og økonomi", som en afvisning af, at der er økonomisk potentiale ved at reducere sygefraværet i det offentlige. Kan ministeren bekræfte, at en kommune kan budgettere med økonomiske gevinster - udover reducerede vikarudgifter - ved at nedbringe sygefraværet?

Svar:

Det fremgår af kapitel 5.2.1 i bilag til cirkulære nr. 9916 af 15. oktober 2019 om budget- og regnskabssystem for kommuner, at "det vedtagne budget skal være et udtryk for det bedst mulige skøn over det kommende års udgifter og indtægter". Dette udtryk ses også i lov om kommunernes styrelse med kommentarer, Hans B. Thomsen m.fl., 2010, s. 2850:

"Budgettet skal udformes så realistisk som muligt, dvs. budgettet skal være udtryk for det bedst mulige skøn over det kommende års udgifter og indtægter. ... Indtægter og udgifter, som med høj grad af sandsynlighed må antages at blive aktuelle for kommunen, skal indgå i budgettet. ... Det gælder, uanset om det formelle grundlag, f.eks. en nødvendig ændring af styrelsesvedtægten i forbindelse med ændringer af vederlag til udvalgsformænd, endnu ikke er tilvejebragt på tidspunktet for budgetvedtagelsen. Det tilkommer kommunalbestyrelsen at anlægge rimelige skøn over størrelsen af kommunens indtægter og udgifter."

Det fremgår, at kommunerne ved budgetlægningen har forholdsvis vide rammer for at skønne det kommende års udgifter og indtægter. Hvorvidt en kommune kan budgettere med økonomiske gevinster - udover reducerede vikarudgifter - ved at nedbringe sygefraværet, vil være op til den enkelte kommunalbestyrelse at vurdere.

Med venlig hilsen
Astrid Krag